
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DIREÇÃO 
 
 

P O R T A R I A N º 039, DE 08 DE MARÇO DE 2016. 
 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, nomeado pela 

Portaria n. 68.983 – UFSM de 08 de janeiro de 2014, no uso de suas atribuições legais, e 
tendo em vista o que conta no Memorando Nº 004/2016 do Curso de Especialização em 
Reabilitação Físico - Motora 

 
RESOLVE: 

 
                       I- DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Colegiado 
do Curso de Especialização em Reabilitação Físico-Motora 

 
Prof.ª Isabela Martins de Alburquerque -Presidente 
Prof.ª Adriane Schmidt Pasqualato  
Prof.ª Maria Elaine Trevisan  
Prof.ª Hedionéia Maria Foletto Pivetta  
Prof.ª Kayla Araújo Ximenes Palma  
Prof.ª Cristiane Köhler Carpilovsky - Suplente 
Prof. Antonio Marcos Vargas da Silva - Suplente 
Prof.ª Ana Fátima Viero Badaró - Suplente 
Íris Girolometto Ribeiro - Representante Discente  
Joana Hasenack Stallbaum - Representante Discente - Suplente 

 
 

 II- REVOGAR, a partir desta data, a Portaria 015/2015 de 12 de março de 
2015.  
 
 
 
 
 

 
Prof. Tit. José Edson Paz da Silva 

Diretor do Centro de Ciências da Saúde 
 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DIREÇÃO 
 
 

APOSTILA À PORTARIA N º 39, DE 08 DE MARÇO DE 2016. 
 
 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, nomeado pela Portaria 

nº. 70.261 – UFSM de 10 de Abril de 2014, no uso de suas atribuições legais,  
 
 
 
 

RESOLVE: 
      
 
 

RETIFICAR a Portaria 039 - CCS, de 08 de Março de 2016, referente a Designação 
dos integrantes do Colegiado do Curso de Especialização em Reabilitação Físico-
Motora, nos seguintes termos: 

I. onde se lê: “Portaria Nº 039”, leia- se: Portaria Nº 038;  
II. onde se lê: "nomeado pela portaria n. 68.983 - UFSM, de 08 de Janeiro de 2014", 

leia-se: nomeado pela portaria nº. 70.261 - UFSM, de 10 de Abril de 2014.  
 
         
 

 
 

Gabinete do Diretor do Centro de Ciências da Saúde, ao 1º dia do mês de 
Setembro de 2016.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

         Prof. Tit. Dr. José Edson Paz da Silva 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 

 

 


	Portaria 038- Designar Colegiado do Curso de Especialização em Reabilitação Físico -Motora
	- Apostila à Portaria 39 de 08 de março de 2016

